
4 Sexta-feira e fim de semana30 e 31 de dezembro de 2016 e 1 de janeiro de 2017

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 077/2016

O Município de Carazinho/RS, torna público a realização da seguinte licitação: Aquisição de
Equipamentos de Comunicação e Processamento de Dados para o ESF Princesa, conforme o
Programa Consulta Popular do Estado do Rio Grande do Sul 2013/2014 . Propostas e documentos
serão recebidos em 25/01/2017, às 9h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Fazenda.
Editais disponíveis no site do Município www.carazinho.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54)
3331- 2699 Ramal 102.

Carazinho, 26 de Dezembro de 2016.
RENATO SÜSS - Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAZINHO

DIRETORIA DE LICITAÇÕES
PREGÃO PRESENCIAL Nº 076/2016

O Município de Carazinho/RS, torna público a realização da seguinte licitação: Aquisição de
Aparelhos, Equipamentos e Utensílios Médicos para o ESF Princesa, conforme o Programa Consulta
Popular do Estado do Rio Grande do Sul 2013/2014. Propostas e documentos serão recebidos em
17/01/2017, às 9h, na sala de reuniões da Secretaria Municipal da Fazenda. Editais disponíveis no
site do Município www.carazinho.rs.gov.br. Informações pelo telefone (54) 3331- 2699 Ramal 102.

Carazinho, 21 de Dezembro de 2016.
RENATO SÜSS

Prefeito

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA DE IBIRUBÁ

AVISO DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011-2016

A PREFEITURA DE IBIRUBÁ torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que
às 09h00m horas do dia 19 de janeiro de 2017, na Rua Tiradentes, 700 – Centro – Ibirubá – RS,
a Comissão Permanente de Licitações estará reunida para recebimento das propostas relativas à
Tomada de Preços 011-2016, tipo menor preço global por lote, visando a Contratação de empresa
especializada para execução de empreitada global (material e mão de obra) de 11.520,00 m² de
pavimentação com pedra basalto irregular, tipo poliédrica, a ser realizada na estrada municipal que
dá acesso as localidades de Linha 8 e Santo Antonio do Triunfo, numa extensão de 1.920,00 m
lineares x 6,00 m de largura, no município de Ibirubá/RS, conforme Memorial Descritivo, Planilha
Orçamentária e Cronogramas que fazem parte do Edital. O cadastramento dos interessados deverá
ser realizado até o dia 16 de janeiro de 2017. Os interessados podem obter o edital e seus anexos
no site: www.ibiruba.rs.gov.br.

Ibirubá - RS, 30 de dezembro de 2016.
VANIA TERESINHA RODRIGUES LÖSER

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CHARQUEADAS

O Município de Charqueadas torna público a realização de licitação na Modalidade: Pregão
Eletrônico para Registro de Preços nº 55/2016 tipo menor preço, para contratação de fornecedor
de Eventos, devendo ficar ao dispor de todas as secretarias quando houver necessidade, pelo
período de 12 meses. O credenciamento e a sessão serão realizados no site www.pregaobanrisul.
com.br no dia 12/01/2017, às 10h00min do lote 01 ao 15 e às 14h00min do lote 16 ao 30 no
dia 13/01/2017 às 10h00min do lote 31 ao 45 e às 14h00min do lote 46 ao 58,devendo as
propostas serem apresentadas no site indicado até às 09h do dia 11/01/2016.Credenciamento e
Cópias do edital poderão ser obtidos no site www.pregaobanrisul.com.br ou em link no site www.
charqueadas.rs.gov.br.

Charqueadas, 30 de Dezembro de 2016.
Davi Gilmar de Abreu Souza - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DO LEÃO

Secretaria Municipal de Finanças - Av. Narciso Silva, 1195.
e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br Site: http://www.prefeitura.capaodoleao.com.br

Processo de Compras nº. 163/2016
TOMADA DE PREÇO Nº. 012/2016

O Município de Capão do Leão comunica aos interessados que será realizada a licitação na
modalidade TOMADA DE PREÇO, objetivando a contratação de empresa para execução da Obra
de Ampliação do Canal Parque Fragata, às 9h30min, dia 20 de janeiro de 2017. Informações na
Secretaria de Finanças, na Av. Narciso Silva, nº. 1.195, horário: das 07h30min às 13h30min, fone:
(53) 3275 1543 ou e-mail: compras@capaodoleao.rs.gov.br.

Capão do Leão/ RS, 29 de dezembro de 2016 - Claudio Luis Vitória - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA
MARGARIDA DO SUL

AVISOS DE LICITAÇÃO

O Município de Santa Margarida do Sul – RS, através da Secretaria Municipal de Administração e
Fazenda, torna público que estará realizando os seguintes Processos Licitatórios:
RE-RATIFICAÇÃO do Edital do Pregão Presencial nº 018/2016 –Aquisição de Tubos de Concreto,

onde alterou-se noAnexo VII a quantidade do item nº 04 para 1200 (mil e duzentos) tubos, retificando
sua data de abertura para 12 de janeiro de 2017, e,
Tomada de Preço nº 003/2016 – Contratação de Empresa para Construção de 02 (duas) Salas de

Aula na Escola Rodrigues Alves, 17 de janeiro de 2017.
AAbertura e julgamento dos processos ocorrerão às 10hrs, no Setor de Licitações, anexo ao Centro
Administrativo Orestes da Silva Goulart. O Edital e maiores informações poderão ser obtidas de
segunda a sexta-feira, no horário das 8h às 14h, no prédio da Prefeitura Municipal, sito a Avenida 17
de Abril, nº 503, pelo fone (0xx55) 3615 3303, ou através do site www.santamargaridadosul.rs.gov.br

Santa Margarida do Sul, 30 de dezembro de 2016.
LUIZ FELIPE BRENNER MACHADO

Prefeito Municipal

Prefeitura Municipal de Caraá
GABINETE DO PREFEITO

PORTARIA Nº 496/2016
APLICA PENALIDADE EM

PROCESSO ADMINISTRATIVO ESPECIAL
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARAÁ, SILVIO MIGUEL FOFONKA, no uso de
suas atribuições legais, resolve APLICAR, à empresa LOGPRO - SERVIÇOS
ADMINISTRATIVOS PARA TERCEIROS LTDA, inscrita no CNPJ sob n°
17.211.866/0001-44, com sede na Av. Felipe Schmidt, nº 2136, 1º andar, Sala 02,
Centro, Braço do Norte/SC, tendo em vista o despacho da autoridade competente no
Processo Administrativo Especial nº 02/2016, instaurado pela Portaria nº 234/2016, e
o disposto no Art. 78, inciso II, da Lei Federal no 8.666/93, levando em consideração
o cumprimento irregular da Cláusula Primeira do Contrato de Prestação de Serviços
nº 29/2015, decorrente do Processo de Inexigibilidade nº 02/2015, A PENALIDADE
de Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar
com a Administração, por prazo não superior a 2 (dois) anos, conforme previsto
na cláusula nove, a), II, do referido contrato. Intime-se a empresa. GABINETE DO
PREFEITO MUNICIPAL, 29 de dezembro de 2016. SILVIO MIGUEL FOFONKA,
Prefeito Municipal. REGISTRE-SE E COMUNIQUE-SE, REGINA PORTAL DA SILVA,
Secretária Municipal de Administração, Fazenda e Planejamento.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTÂNCIA VELHA

AVISO Nº 207/2016, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2016.
EDITAL Nº. 167/2016, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016.

CHAMADA PÚBLICA N° 003/16
Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar para a Merenda Escolar dos
Alunos da Rede Municipal de Ensino de Estância Velha/RS.
Abertura: 03 de fevereiro de 2017 às 08h30min
LOCAL DE ABERTURA: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Estância Velha, sita na Rua
Balduíno Weber, n° 32, Sala 04 – Centro/EV. Edital e maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Administração através do Departamento de Licitações e Contratos (DEPLIC), sita a
Rua Balduíno Weber, n° 32, Sala 04 e pelo Fone (51)35614050 e pelo SITE: www.estanciavelha.
rs.gov.br no link LICITAÇÕES.

Estância Velha, 29 de dezembro de 2016.
JOSÉ WALDIR DILKIN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VIAMÃO

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 92/2016 EDITAL Nº 164/2016

O Prefeito Municipal de Viamão torna pública a suspensão do Edital 164/2016 para ajustes
e posterior publicação da nova data da abertura.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR
- SME

Viamão, em 29 de dezembro de 2016
Valdir Bonatto – Prefeito de Viamão

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSO FUNDO

Aviso
Modalidade: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2016. Objeto: Credenciar instituições públicas ou
privadas, de ensino ou saúde, para elaboração do Contrato Organizativo de Ação Pública Ensino-
Saúde (COAPES). Abertura: 07/03/2017, 14h. Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO nº 004/2017.
Objeto: Aquisição de materiais de proteção e segurança. Abertura: 18/01/2017, 14h. PREGÃO
ELETRÔNICO nº 005/2017. Objeto: Aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual –
Bombeiros. Abertura: 19/01/2017, 14h. PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2017. Objeto: Contratação
de empresa especializada para fornecimento e instalação de divisórias. Abertura: 13/01/2017, 14h.
Editais: Coordenadoria de Licitações e Contratos, Rua Dr. João Freitas, nº 75, Centro, Passo Fundo/
RS ou sites: www.portaldecompraspublicas.com.br e www.pmpf.rs.gov.br.

Luciano Palma de Azevedo
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

Fase de Habilitação Preliminar Concorrência nº 016/2.016
Torna público, para fins de intimação e conhecimento dos interessados

julgamento habilitação do Edital em epígrafe. HABILITADAS: nº 09 – Construserra
Projetos e Construção Ltda.; nº 12 – MGAEngenharia Eireli-EPP e nº 17 – Construtora
Cotrefe Ltda. INABILITADAS: nº 01 – Cisal Construções Ltda; nº 02 – LL Mais Estilo
Eireli-ME; nº 03 – Schlieper & Schlieper Construtora Ltda; nº 04 – Construtora Mota e
Moraes Eireli-EPP; nº 05 – Comercial e Construtora São Gabriel Eireli; nº 06 – Sercom
Incorporações Ltda; nº 07 – Jane Campos Gonçalves & Cia. Ltda; nº 08 – Construtora
Polônia Ltda; nº 10 – Pizzatto Engenharia em Pré-Moldados Ltda; nº 11 – Borges e
Assunção Construções Ltda; nº 13 – Araújo & Baltazar Construções Ltda; nº 14 –
RSCON Assessoria e Serviços Ltda-EPP; nº 15 – Lajecril Artefatos de Cimento Ltda;
nº 16 – IV Prestadora de Serviços Ltda. Ficam os autos franqueados aos interessados
no Deptº de Licitações, sito Av. Paraguassú, 2017, Imbé/RS, das 08:00 às 11:30 horas
e das 13:30 às 18:00 horas, cópia das Atas por solicitação no e-mail licitacao@imbe.
rs.gov.br. Assim, ficam as empresas intimadas, cfe. Art. 109, I, “a”, da Lei 8.666/93,
para que no prazo de cinco (05) dias úteis, contados deste, querendo, interponham
recurso. Transcorrido prazo recursal sem interposições de recursos, fica designada
data de 11/01/2017 às 14:30 horas para abertura das propostas financeiras das
empresas habilitadas.

Imbé, 30 de Dezembro de 2.016.
Comissão Permanente de Licitação

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga: Processo 57/2014 – Concorrência Pública
05/2014, para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA TRANSPORTE E DESTINAÇÃO FINAL
DE RESÍDUOS SÓLIDOS (DOMÉSTICO E COMERCIAL) DO MUNICÍPIO DE LAVRAS DO SUL
ATÉ ATERRO SANITÁRIO CONTROLADO, DEVIDAMENTO LICENCIADO, HAJA VISTA QUE O
PROCESSO 27/2014, CONCORRÊNCIA PÚBLICA 01/2014 RESTOU DESERTO, gerou Termo
Aditivo n° 002/2016 ao Contrato Nº 52/2014, firmado em 02/01/2015, com o credor Transportes
Dartora & Dartora Ltda - EPP, no que se refere à prorrogação da vigência do Contrato de Prestação
de Serviços, por mais 01 (um) ano.

Lavras do Sul, 30 de dezembro de 2016.
Alfredo Maurício Barbosa Borges

Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da Administração
Municipal:
Processo 29/2016 – PE 09/2016, para possíveis contratações de Serviços de Arbitragem, para as
competições organizadas pela Assessoria de Esportes, homologado em 01/12/2016, gerou Ata de
Registro de Preços n° 24/2016, com a empresa Alcemar Vurdel - ME.
Processo 38/2016 – PE 12/2016, para possíveis aquisições de Cestas Básicas para o Programa
Plantão Social do Município, homologado em 01/12/2016, gerou Ata de Registro de Preços n°
25/2016, com a empresa Atacadão Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda.

Lavras do Sul, 30 de dezembro de 2016.
Alfredo Maurício Barbosa Borges

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCELINO RAMOS

PROCESSO Nº 057/2016
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 041/2016
PREGÃO PARAAQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS

A Prefeitura Municipal de Marcelino Ramos/RS, torna público que até às 08:15 horas do dia 11
de janeiro de 2017, estará recebendo propostas para a Licitação modalidade Pregão Presencial
nº 041/2016 para aquisição de combustíveis. O edital encontra-se disponível no site www.
marcelinoramos.rs.gov.br e maiores informações poderão ser obtidas pelo e-mail licita@
marcelinoramos.rs.gov.br ou telefone 3372-1334.

Marcelino Ramos, RS, 29 de dezembro de 2016.
Juliano Zuanazzi - Prefeito Municipal.

A prefeitura, 
através da parceria entre as secretarias 
de Educação e de Cidadania e Assis-
tência Social, oferece mais uma edição 
da Colônia de Férias para as crianças 
matriculadas nas escolas municipais 
de Educação Infantil. Serão oferecidos 
quatro polos para atendimento a partir 
de 3 de janeiro de 2017, quando ocorre o 
recesso escolar. Segundo a coordenadora 
do Núcleo de Educação Infantil, Fabiane 
Placedino, a colônia se estende até o dia 
27 de janeiro de 2017. “As inscrições 
foram abertas em outubro e tivemos um 
procura parecida com a do último ano. 
Dos cinco polos oferecidos, apenas qua-
tro irão funcionar em decorrência da de-
manda, com a inscrição de 150 crianças”, 
disse Fabiane. Os espaços apresentam 
caráter lúdico e recreativo para criar um 
espaço de convivência saudável entre as 
crianças. Os locais de Colônia de Férias 
serão as Escolas Municipais de Educação 
Infantil (Emeis) Mundo da Criança, no 
bairro Cohab/Secchi; Sonho Encantado, 
no bairro Hípica; Geny Araújo Rebechi, 
no Loteamento Manoel Corralo; e Fofão, 
no bairro Planaltina.

 � PASSO FUNDO - 

A secretaria mu-
nicipal de Educação e Cultura iniciou, no 
segundo semestre de 2016, capacitações 
com a equipe da secretaria e com as 
diretoras e/ou responsáveis pelas escolas 
municipais de Ensino Fundamental para 
implantação da informatização dos da-
dos cadastrais de todos os alunos da rede. 
Com o sistema digital, toda documenta-
ção que anteriormente era feita de forma 
individual na secretaria de Educação, 
agora passa a ser realizada nas escolas. 
Isso permitirá a emissão de boletins, 
históricos escolares, certificados de con-
clusão, atas de resultados finais e outros 
documentos escolares. Assim, as escolas 
têm mais autonomia no preenchimento 
de documentos, descentralizando este 
trabalho, ao mesmo tempo em que a 
secretaria de Educação permanece com 
acesso e poderá acompanhar os dados 
lançados no sistema. “Esse foi mais 
um importante e necessário passo da 
secretaria, juntamente com as diretoras 
para o pleno funcionamento das escolas, 
tornando-as mais eficazes e autônomas”, 
destaca a secretária Roseli Mottin Soares.

 � ENCANTADO - 

A 
secretaria municipal de Agricultura 
recebeu recentemente importantes 
maquinários para auxiliar os pequenos 
agricultores do interior da cidade. A 
retroescavadeira foi adquirida com re-
cursos de emenda parlamentar e contra-
partida do município com investimento 
de R$ 199 mil. Já o caminhão caçamba 
tem recursos do Ministério da Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento, além de 
contrapartida do município, custando 
em torno de R$ 249 mil. Contando com 
este maquinário adquirido, a secretaria 
possui, no total, três retroescavadeiras, 
dois caminhões caçambas, além da pa-
trulha agrícola com dois tratores, duas 
ensiladeiras, uma enfardadeira e uma 
aradora. Nos últimos dias, também foi 
empenhado cerca de R$ 100 mil em 
recursos, que serão utilizados para aqui-
sição de mais máquinas para a patrulha.

 � PALMEIRA DAS MISSÕES - 

Administrador
Realce


